ac cresceret, ac viscum tamen tanto arbore facerent magis venerandum, quanto Christus & Spiritus sanctus Christo nos amore uniens, praestantior est & diuinius quam ipsa crux, quae arbore vitae denotatur. Nescio quid fiat, ut me symbolorum ratio transuersum rapiat, ac prius multa dicere cogat, quam ea dicere deliberassem. Proposueram mihi quercum considerandam, ut ex eius natura docerem, nullam arborem aptiorem inueniri ad veram vitam denotandam. Primum igitur de fructibus eius, deinde de adnascentibus & coniunctis, postremo materia roboris & multiplici eius usu breues quasdam notas aut potius notarum indices tradere decreueram, atque tandem, his percursis, signa rebus significatis applicare. Verum proclius & promptus symbolorum explicatus, & artissima eorum cum rebus cognatio crebro ordine meum turbat & interrompit, & multa, quia vltro volenti nolenti sese ingerunt, prius effluunt, quam ea, quae ipsis praeruertenda erant, sint annotata. Quid? quod hoc etiam fecisse mihi videantur, ut reliqua quae proposueram fortasse superuacanea sint habenda, propterea quod luculentis & firmis argumentis nunc effectum sit, ut a nemine quamuis obstinato vel negati possit, vel in dubium adduci, quin quercui maxime conueniat ut lignum vitae nominetur. Addamus tamen materiam, non quia sit necessarium, sed ne neglecta haec consideratio, velut ad rem non factura videatur. Discutras itaque primum per omnes arbores, & disquiras, an vlla sit quae cunctis simul dotibus ad tot rerum fabricam accommodata sit. Sunt aliae quidem duriores, sed quanto duriores, tanto breuiiores & fragiliores in ponderibus ferendis, ut buxus, ut cornus, ut ebenus. Quas enim trabes ex his in magnis aedibus tabulato cuiquam amplo sustinendo parare possis? Aliis longitudo est, at durities deest, ut abieti & similibus; in aliis denique alia desiderantur: vna quercus est quae omnes bonae probaeque materiae numeros explet. In mari nihil firmitus, in terra nihil perennius. Quae rogo materia ad nauem securam constituendam aptior? In aedibus haec longissime ceteris omnibus arboribus antefertur, cum ceteris dotibus, tum cedendi etiam celandique facilitate. Accedit & illud in quercu genere, tantam crispae fibrarum discursus elegantiam in quibusdam regionibus inueniri, ut eius copia aceris desiderium solari queamus. Nos hoc genus *Wagenstot* vocamus, id est, lignum excrescens in modum vndarum sese crispantium; *Stot* quamuis crescendi rationem indicat: *Wagen* vero fluctus significat ventorum impulsu crispatos. qua de voce Galli ceterique Romanis nomen suum, quo pro eodem vtuntur, mutuati sunt, duplici littera qua carent, in simplex digamma commutata. Cum ergo querno robore nihil sit aptius ad domos construendas, rem vitae necessariam, eoque domicilia non solum ceu ossibus quibusdam componuntur, sed apud plures etiam gentes, in quibus & nostrates sunt, haud secus ac citriis laminis ornantur, poterit & hac ratione, eaque non mala, vitae lignum vocari, id est, ad commodum viuendum maximum adferens adiumentum. Quid de igne dicam, qui non ad vitam tantum bene agendam est necessarius, sed apud hieroglyphicorum etiam magistrorum vitae symbolum fuisse scitur? Certum si nullum lignum igitur alendis melius sit, quid ni & hoc nomine vitae lignum vocetur? Iam ut cypressus extra terram aeternae mortuorum vitae tesseram gerit, ob eam, quam in hieroglyphica ipsius Aleph figura trado, causam; ita quercus intra terram poterit aptissime eandem denotare, quandoquidem certum sit, quernum robur sub terra in ebeni tum duritiem tum colore transire, nec vltro vnquam tempore corrumpi. Possem & alia in vulgus iactata huc adferre, sed haec mihi sufficere, ne dicam nimio plura esse, videntur, ad hoc demonstrandum, nullam arborem esse vitae humanae aut vtiliorem aut magis necessariam; atque idcirco nullam fuisse magis idoneam ad ea quae ad veram vitam pertinent symbolis denotanda, & iis quidem non congruis modo & apertis, sed magna etiam rerum vbertate copiosis. His igitur de natura arboris succincte annotatis, videamus quam recte ea conueniant quae tum in sacris litteris, tum in veteri poesi de quercu dicuntur: & quia nunc de ipsius umbraculo Mamrico, sub quo totius generis humani salus Abrahamo quondam fuit promissa, diximus; quaeramus ecquae alia scripturae loca ad eandem symboli rationem sint examinanda. Occurrit extemplo Iosue filius Nun, alter a Mose Israelitarum dux & Imperator. Hic cum populum suum in terram promissam post varias multorum annorum arumnas induxisset, atque eam ipsi per tribus & cognationes habitandam colendamque partitus esset, comitia indixit ad Sichem, in quibus commemoratis omnibus Dei beneficiis & stupendis miraculis, quibus popu-

*Quercus arboris chedmi.*

*Wagenstot.*  
*Stot.*  
*Wagen.*  
*Vagne Gal.*  
*id est fluctum.*

bus populum Israëliticum ex infinitis periculis liberarat, tandem eò suam deducit oratione, vt interroget, Vtrum deinde Deo suo & eius promissis adherere vellent, an verò ad idola gentium, quibus maiores ipsorum in Chaldæa & Agypto seruiissent, reuerti, cui cum respondissent, se Deum solum culturos & adoraturos esse, pactum de nouo inter Deum & homines est sancitum & redintegratum, quod vt firmum maneret, atq. tandem ad vitam sempiternam, patribus sub mysteriorum inuolucris promissam, deduceret, bono omine initum est sub quercu, sub qua multis antea ætatibus Abrahamæ acceperat generis sui omniumq. gentium consecrationem. Quod si dicas non referre, quercus ne fuerit, an alia arbor; respondebo, te pessimè de sacris litteris sentire, si in iis quicquam frustra dici existimas. Quorsum opus fuisset arboris nomen exprimere, si nihil in arboris commemoratione latuisset arcani? Alia scripta casu temereq. contexta dicas; at vt id de classicis sacrae scripturae libris vel cogites vel proloqui audeas, Deus auertat. Iam vt piaculum hoc alibi fortasse larua aliqua & quaesito prætextu sese posset profanis hominibus probare, hoc tamè loco omnis calumniae occasio sacrilegis præclusa est. Quid enim clarius, quid grauius, quid constantius aut dici aut scribi queat; quid reddere lectorem attentorem ad singula verba diligenter & accuratè ponderanda, quam ea narratio, qua instrumentum huius fœderis inter Deum & populum icti exponitur? cuius tandè hæc est conclusio: *Percussit ergo Iosue in die illo fœdus, & proposuit populo præcepta atque iudicia in Sichem.* Scripsit quoque omnia verba hæc in volumine legis Domini, & tulit lapidem pergrandem, posuitq. eum subter quercum quæ erat in sanctuario Domini, & dixit ad omnem populum: *En lapis iste erit vobis in testimonium quòd audierit omnia verba Domini quæ locutus est vobis; ne forte postea negare velitis & mentiri Domino Deo vestro.* Est quisquam adhuc tam impudens sacrosancti voluminis bibliorum cauillator, vt hic neget singulas dictiones expendendas esse, & perquam studiosè considerandas? Nolim profectò tam sinistram de quoquam concipere suspicionem. Examinetur ergo quid agatur. Iocitur fœdus. Cum quo? cum Deo. Ad quid? Vt populus maneat in cultu Dei & vera religione. Quis huius finis? Quis alius, quam is qui finis est omnium mortalium, in eo constitutus, vt & hic vitæ suppetant necessaria, & post mortem vita contingat in sinu Abrahamæ omnibus promissa? Quamobrem bene factum, quòd lapis huius fœderis verba còtinens, sub quercu deponeretur, tum quòd memoria ritu quercus diu eodè loco perennaret, tum quo per fœdus ea populus còsequeretur omnia, quæ quercus simbolo denotantur. Placuit mihi maiore in modum hæc testificatio, cum ob id quòd interpretes omnes hic quercum vno consensu expresserint, tum quòd Cimbricum quercus nomen, de quo mox plura, cum fœdere & legitima vnione, quæ primùm Deo còuenit, & ecclesie eius sponsæ insigniter conuenire cernatur. Alioquin enim prius eius quercus fecissem mentionem, sub qua Iacob idola legitur sepeliuisse; propterea quòd quæ tempore præcedunt, ea in commemoratione quoque priora esse debere videatur. Sed bene accidit, bene Deus manum nostram direxit. Dum nos interpres Latinus & Græcus terebinthi larua deterruit, hoc effecit, vt vtrò in ipsam duceremur veritatem. Defossus est lapis, testimonium fœderis incisum habens, sub Ela, quæ est in Sichem: & Iacob dicitur sub Ela quæ in Sichem est, idola defodisse. Rogo igitur, quæ causa interpretes impulerit, vt cum vtrobiq. de Ela Sichemica verba fiant, vno loco quercum, altero terebinthum reddant? Video equidem, dicit aliquis, Iacobum simulacra omnemq. eorum ornatum defodisse sub Ela, sed eam non in Sichem, verum post Sichem constitui. Est sane ita in Latina versione, sed in Hebræo textu *על* legitur. quod cum alibi quoque idem sit quod in, tum hoc loco à Græco interprete sic redditum habemus, vt in Sichem Ela fuisse dicatur. Ela autem sub qua fœderis lapis à Iosua est erectus, nõ tantum in Sichem, sed in ipso etiam tēplo siue loco sacro, id est, *שן שן* dicitur stetisse. Còncio itaque, ab eo vsq. tempore quo Iacobus illic simulacra terra obruerat, locum hunc sacrum fuisse, atque idcirco Iosuum in eo voluisse exstare fœderis, quo Iudæi idola abiurarunt, monumentum, vt rursus in mentem veniret, quondam à Patriarcha Iacobo hic omnem idolomanie apparatus defossus obrutumque fuisse. Confer nunc mihi Iacobi & Iosua factum, confer falsos Deos & insana simulacra sub alta humo depressa, & perpetuis tenebris còdemnata, cum Israëlitis sollempni ritu iurantibus, se nunquam ad simulacrorum cultum descensuros, confer locum loco, confer quercum quercui; disces tandem (ni vel ego fallor,

Quercus in  
Sichem.  
Pessimè de  
sacris litte-  
ris sentit, qui  
quicquam  
frustra in iis  
dici putat.

Lapis fœde-  
ris sub quercu  
depositus  
à Iosue filio  
Num.

Ela in Si-  
chem.

fallor; vel tu admodum hebes sis) ob eam causam quercum in partes vocatam, ut eius symbolo moneamur, omnem nostram vitam constare in abiurandis idolis. Mortem subiit humanum genus, quia draconis suavis vetitum scientiae boni & mali arboris fructum primus parens degustasset. Primus ergo gradus ad Deum regressus fuerit, si omnia draconis consilia & machinationa reiciamus, despiciamus, conculcemos, unumque Deum solum colamus & adoremus, quod se facturum esse populus Israeliticus ad quercum Sichemicam spondit, pro eo atque multo antea ad eandem arborem eandem rem Iacob Deo vouerat, ipso mox facto demonstrans, quam falsorum Deorum & draconis eorum patris hostis esset. Quamobrem visus est Deus, cuius instinctu & auspiciis haec gesta esse nemo diffitebitur, luculentis Indiciis tum in Mamre tum in Sicheim monuisse, quercum vitae arborem esse, & ex diametro cum lethifero vetiti fici veneno pugnare. Adde his insignem illam & nobilem Davidis victoriam, qua Goliath monstruosae magnitudinis Gigantem in valle quercus deuicit. O nobile perpetuum futurum quercetum non tam ob illum Dauidem pecoris pastorem de Gigante ouantem, quam ob eius victoriam, qui Davidis typo denotatur. Christus enim per Dauidem voluit significari, qui de dracone primo omnium anguipedum Gigantum patre, cuius Goliath typum gessit, splendidissimum in quercu acturus erat triumphum. Quamobrem cum omnia & legis & historiae arcana ad crucem ac victoriam Christi pertineant, qui possimus infitari, quercus umbram ad crucem Christi se diffundere, & quicquid eius celebrat praeconia, id totum spectare ad crucis honores? Obruta sunt idola sub quercu: cogita patrem idolorum sub cruce perpetuis tenebris sepeliri. Initum foedus de vero Dei cultu obseruando, non ante erit absolutum, non ante perfectum, quam testimonium eius ad crucem legatur. Neque porro ante ad omnes gentes benedictio & sancta Dei nominis inuocatio, & ex hac inuocatione vita peruentura erat sempiterna, quam quercus Mamre promissum semen exaltasset. Quando igitur quercus veteris legis, signum fuit crucis Christi, & haec vera sit arbor vitae, quid est absurdi, si quercus arbor vitae dicatur; immo quid absurdius, quam ex hac naturalium & sacrarum rerum conuenientia, non perspicere vitae lignum non aliud quam quercum esse? Quoniam verò Christus in cruce de dracone triumphum omnium supremum erat acturus, ex qua quaeso arbore alia, quam ex quercu contra draconem & eius idola constitui debuisset trophaeum? Trophaeum fuit quercus Sicheim geminata ratione; altera ex Iacobo, altera ex Iosua tributa. Trophaeum fuit quercus in valle ea quae Goliath vidit occidi. Trophaeum fuit quercus Mamre propter semen promissum, a quo ut draco erat conculcandus, ita totum genus mortalium a morte liberandum. Quid referam plura quercus praeconia; quid plura ex hac arbore trophaea, cum haec sint clarissima? Attamen haec quercus eo memorata non alterius quam crucis causa, quam denotabant trophaea; dici possunt, atque idcirco solum trophaea dici merentur, quia veri trophaei signum ferebant. Quamobrem cum quercus crucis sit symbolum, quid dici queat probabilius, quam crucem ipsam quernam fuisse? Verum quod haec nostrae glaries magis magisque insuetis haecenus palatis adlubescant, discantque omnes non apud Israelitas tantum, sed apud praesicos etiam Ianigenas quandam religionis Christianae umbram fuisse; videamus quam maximam arborem dedicare soleant trophaeis. Ne tamen omnes rogemus, neve ab antiquitatis imperitis decipiamur, Maronem ceu Delphicum quoddam poetarum oraculum adeamus. Is undecimum Aeneidos librum ad hunc modum exorditur:

*Oceanum interea surgens aurore reliquit.*

*Aeneas (quanquam et sociis dare tempus humanis*

*Præcipitant cura, turbataque funere mens est)*

*Vota Deum primo victor soluebat Eo.*

*Ingentem quercum, decisis undique ramis,*

*Constituit tumulo, fulgentiaque induit arma;*

*Mezenti ducis exuias (tibi magne trophaeum*

*Bellipotens) aptat rorantes sanguine cristas,*

*Telaque trunca viri, et bis sex thoraca petitem*

*Perfossamque locis, clypeumque ex aere sinistra*

*Subligat, atque enssem collo suspendit eburnum.*

Videor mihi hic quercum videre Sichemicam, ex qua Iacob & Iosua trophaeum de idolis

*Quercus,  
crucis Christi  
symbolum.*

idolis constituerunt. Cùm enim quercus Sicheu dicitur, quercus Eoa siue matutina dicitur, eo quòd ὄψω idem sit quod summa luce surgere; quo nomine monemur nihil matutino tempore prius esse, quàm vt de victòria contra draconẽ cogitemus; nec alia ratione aut via contra eum posse trophæum cõstitui, nisi mox in ipso primo diluculo eam curam suscipiamus, & cum Deo fœdus renouemus, abiurando quicquid nobis negotij vel fuit vel esse possit cum dracone & idolis: quorum cùm varia genera sint, tum philautia principem sibi locum sumpsit; cuius comites superbia & auaritia, & cætera horum germina & cognata. Quoties igitur quercum Virgilianam audiemus, ex qua primo diluculo trophæum sibi fecit, de quercu Sicheu & eius notatione cogitemus; & quotidie matutino tempore idola defodiamus, & pactum cum Deo renouemus, vt ea nobis fructuosa sit promissio, quam Deus sub quercu Mamre legitur sanxisse. Profectò non possum Virgilij cùm cæteras insignes dotes, tum maximè cognitionem antiquariâ satis admirari. Vide quàm conuenienter sacris litteris quercum trophæo dedicari, quàm egregiè prisci Hebræorum & Ianigenarum maiores in hoc symbolo cõsenserint; non illi quidẽ vlla ducta demonstratione humana satis efficaci, sed solius Spiritus sancti impulsu ea obseruare coacti, quorum rationes nullas certas haberent. Omnia itaque trophæa apud antiquissimos Iapeti posteros ex quercu fuerunt aptata, quò in omni victòria illius victoriæ extaret monumentum, quam agnus in quercu obtenturus esset: Mira sanè est congruentia nominis Sicheu & trophæi matutini. Christus enim verus iustitiæ Sol mane surrexit, & verũ nobis diluculum attulit; adeò vt hinc Erigone diua virgo vocari queat. quæ hoc nobis diluculum tenebras non diurnas, sed aternas depellens peperit qua de voce in Croniis plura. Verùm quia latum hic contemplationis pelagus aperitur, contrahenda nobis vela, & è Syria ad aliud littus obuertèda prora. Aueo enim videre antiquissimum illud Dodonæum quercetũ, & sciscitari quæ in illo oracula reddi consueuerint; quæque fuerint Chaoniæ glandes, quibus homines primùm victitarunt. De Dodonæo Ioue, deque eius vaticiniorum antiquitate & fabuloso exordio, cùm alij, tum Herodotus & Strabo consulendus. Nos in Gallicis docemus, Chaoniam ab Hercule Chone, id est, à Nocho nomẽ accepisse. quo fit, vt illi optimè senserint, qui Dodonem à Deucalione conditam scribunt, quandoquidem is idẽ sit cum Nocho, vt in Croniis ostendi. Nomen aliis Dodone, aliis Dodon quondam pronunciatum fuisse, Eustathius tradit. Oraculum autem ex Phœnicia venisse, vti Herodotus prodit, ex eo liquet, quòd Nochus, quem vel Chaonem Herculem, vel Deucalionem voces, è Phœnicia in illam Græciæ partem prius appulerit, quàm in Italiam nauigarit. Hyginus à Thessalo, quo nomine Deucalionem vocare videtur, Dodonam conditam dicit. Alij columbas, alij anas quasdam, alij quercus oracula: cecinisse scribunt. Homerus omnium Græciæ scriptorum antiquissimus hac de re sic canit:

Τὸν δ' ἐς δωδώνην φάτο ἔχμεναι ὄφρα θεοῖο

Ἐκ δρυὸς ὑψιμόμοιο διδὲς βουλὴν ἑπακούσῃ.

Id est, vt rudi vertram dictione:

*Illum ad Dodonam dicebat abisse rogatum*

*Consilium Iouis ex quercu alta fronde superba.*

Quia igitur extra omnẽ controuersiam est, lucum hunc omnium esse antiquissimum; probabile est multo Pelasgis esse vetustiotè, & tanto quidẽ, quanto Gallos veteres Pelasgis fuisse priores, ex iis que de Iapygia & Epiro tradidi, quiuis colligere possit. Quado igitur omnis Ogeniorum hominum religio ad vitæ lignũ referebatur, nõ potest esse obscurũ, cur Nochus, siue Chaon, siue Deucalion, siue Thessalus quercetũ Iouĩ cõsecrarit. Cùm enim totius orbis pontifex maximus esset, diligenti studio vbiq; terrarũ curabat, vt vetusta Sethinorũ de religione instituta & sacri ritus diuinitus accepti docerentur; atque ad eam rem collegia & diatribas plurimis locis erigebat, quarum nulli Dodonæa aut venerationis nomine cessasse videtur, aut antiquitatis opinione. Dicebantur autem in ea oracula promi, propterea quòd quæ in sacris essent, vel ritibus vel traditionibus Sethinorum, quibus religio tota debebatur, ea omnia vera de venturo Christo vaticinia obscuris ambagibus indicarent. Hinc iactatum, homines hic primùm glandibus pastos, eo quòd omnis diuini cultus & pietatis doctrina fructus est quercus, id est, crucis Christi: quoniam nimirũ omnis eius vtilitas è sola cruce depēdet. Omnes enim carimonia,

omnes

*Dodona ciuitas.  
Dodonæum oraculum.*

*Glandibus inare homines primùm pasti dicantur.*

omnes ritus, omnis traditio, omnes preces, omnes hymni steriles & inanes & nullius frugi cum nunc sunt, tum olim fuerunt, nisi ad crucem referantur. Hinc Tau siue crux in manibus earum imaginum quas hieroglyphica nobis demonstrant monumenta, ut videlicet intelligamus, omnes sacras litteras & figuras ad Tau pertinere. Cum igitur Tau quernum esse dixerimus, reliquum est, ut eius fructus glans allegoricis nominetur: quæ non olim modò primus homini cibus fuit, sed nunc etiam esse debet, id est, primo loco ab homine sumendus. *Primum*, inquit salus nostra, *querite regnum Dei*. quod symbolorum magistri dixissent, *Primum* vescimini glandibus. Unde igitur, dices, pro uerbo omnium ore trito monemur, ne post fruges inuentas glandibus vescamur? Bene profectò monemur, sed vereor ut quisquam hætenus, cuius rei moneamur, intellexerit: fuit olim figuris & symbolis locus, sed postquam Christus in mundum venit, ad quem omnis figurarum significatio spectabat, fuit res ipsa pro figuris amplectenda. Quemadmodum igitur post Christi mortem Mosaicæ legis caerimoniarum cessarunt; ita nec glandibus amplius erat vescendum, sed ipsa fruge Christiana per glandem olim denotata. Sit ergo nunc ita, ut glandes non edamus, at edamus tamen cibum illum, cuius glans habuit significationem. Non ponimus nunc præputia, sed ponenda sunt ea quæ præputia designabāt. Vescimur itaque nunc frugibus, dum ea comedimus quæ glandibus notabantur, quæ tanto sunt præstantiora, quanto viuus homo homine picto. Huc spectant quæ de Sole & Luna alibi dixi, ubi Lunæ nomine caerimonias & veterem legem capi debere monstraui, quæ Sole exorto lumen suum amittere videtur. Quæres fortasse, qua de causa ipsæ quercus oracula edere dicerentur? Ea haud dubiè ratione, qua homo viuus sui ipsius fundit imaginem, quam pictor in tabulam refert coloribus expressam. Eodem enim quercus, id est, crux Christi ex se simulacra sui edebat, quæ Curetes caerimoniis & ritibus expressa populo spectanda præbebant. nunquam illa quidem intelligenda, nisi Christus in mundum veniens, & se hostiam ad sordes nostras eluendas in crucis altari offerens, omnem obscurarum imaginum & figurarum caliginem clara luce discussisset. Quod autem de columbis fabulati sunt, quò sit referendum ut coniectare possum, ita asserere nolim. Appulit fortasse Nochus in Epirum duabus nauibus, quas bono omine columbas potuit nominare, tum ob volatus celeritatem, tum quò memoriam refricarent eius quod in magna illa naue acciderat in gemina columbæ emissionem. Ex vera enim historia inanes frequenter fabulæ apud Græcos natæ sunt de rebus vetustis non bene cognitis, vno quoque sibi somnia comminiscente. Sic Plutarchus columbæ ex arca à Deucalione emissæ meminit, in signe testimonio suo suggerens argumētum, Deucalionem non alium quàm Nochum intelligi debere. sed in emissionis causa à vero aberrauit. Nec aliter hic accidisse reor, dum colubæ à Phœnicia dicuntur emissæ, à quibus alij quod visum fuerit sibi fingant: mihi certè naues lubet suspicari. id quod eò magis, quòd hæc avis Veneri deditur, ad quam terris omnibus inducendam Nochus potissimum nauigabat. Holcadi maximæ, qua generosissimæ quæque Reginæ Hungariæ ancillæ & pedisseque vnà cum Oeconomo & aliis, inter quos & ego fui, in Hispaniam à Belgio uehebantur, nomen erat Mons Veneris, ut & ingens moles, & formosarum mulierum vectura notaretur: cui ego potius columbæ nomen dedissem, maiorem eorum quorum columba tesseram habet, quàm molis rationem habiturus: tametsi sciam, eum qui nomenclaturam dederat, ad fabulosum Veneris in Apennino montem alludere voluisse. Non fuit itaque falsum columbas olim oracula reddidisse, si naues pro vectoribus capiantur, eo quòd ij qui cum Deucalione ex Phœnicum littore appulissent, primi sacrorum doctrinam in Epiro plattassent, & quorsum ea tenderet, nobili querceto sollertibus ingeniis intelligendum dedissent. Atque hoc quidem primum Dodonæ fuisse videtur institutum: à quo posteri immanibus spatiis digressi, vanissimum aperuerunt mercatum mendaciorum, quæ ceu vaticinia protrusa, ingentem quæstum fallacibus sacrificulis attulerunt; qui ut perpetuus esset, omnem non veritatem modò, sed veritatis etiam memoriam frigidissimis & execrandis idolomaniæ portentis obruerunt. Hoc est illud præsens omnis pietatis venenum, hoc vsitatum religionis exitium, cum quæ diligens patrum cura ad frigidos hominum animos accendendos comparauit, ea ad sordidum lucrum detrahuntur. Hoc est illud præcipitium, quo quæ Deo sunt consecrata & pietatis studiis promouendis inuenta, ea ad Mammonam rectissimo lapsu deuoluuntur, ruina sua non rarò totam secum trahentia religionem;

*Quercus quæ  
de causa  
oracula edere  
dicitur.*

*Columbas  
olim oracula  
reddidisse,  
quomodo in-  
telligendum.*

*Sacrificio-  
rum quæstum,  
idolomaniæ  
causa.*

quod vtiñā nunquam cogere videre. Vt vt res nunc habeāt, id saltem vnum est de certissimis, omnē priscam sacrorū apud Ianigenas disciplinā hac via sic corruptā quondam fuisse, vt tandem Deus non abusum modò, sed res etiam ipsas ad pium vsum olim institutas, tolli mandauerit. Quamuis enim non temere vetustę leges & antiqui ritus & iam olim receptę consuetudines tollendę, cum tamen plus damni è re quāpiam obseruata, quā abrogata oriri cernitur, tum haud dubiè commutatio, quę ceteroqui periculosa est, si Aristoteli remp. constituenti credimus, differenda. Hinc excelsorum lucorum, & aliorum quorundam à priscis hominibus ad pietatem inflammandam optimis rationibus destinatorum, vehemens & crebra in sacris litteris detestatio; quę non ad primam rituum causam & constitutionem, sed ad despuendam eorum corruptionem referenda est, quę tanta nimirum euaserat, vt nulla recti vsus spes relinqueretur. Primi illi venerandi patres animaduertentes, & in seipsis etiam experti, hominis animum post Adami lapsum tam prono gradu corporis sensum sequi, vt frequentius multo rapiatur, quā ducat, existimarunt quamplurima esse quęrenda adminicula externa, quibus ad res diuinas à terrenis erigatur. Quoniam itaq. in omni oratione primarium est, vt mens nostra fursum ad cęlestia sese attollat, vtilissimum fore existimarūt, si corporis motione & aliis externis signis homines ad eam cogitationem impellerentur. Quamobrem optimum crediderunt, si Deum oraturi ad montes adscenderent, tum vt laboriosus corporis ad superiora nixus animū moneret, quò his inferioribus relictis, totus ad cælum cum alauidis euolaret, atque sese ei, quē oraturus esset, quā proximè posset, cōiungeret; tū vt hoc scandendi labore ac mora interposita, diutius diuina meditaretur, & paratior ad preces post diurnam multamq. cogitationem veniret. Adde & mōtium solitudinē, quę maiorem in modum nos à turbis abstrahit, & contēplationem promouet. Deinde cælum à nobis propius quā antea distans, magis inuitat ad architecti sui admirationem, qua prouocatis cogitatio subit, tantam machinam nostra causa à Deo factam esse, & tot sideribus & variis eorum cursibus ornata. Hinc in amore rapimur & omni studio nitimur, ne ingratos nos ei præbeamus, qui tam incomparabili tot beneficiorum copia nos cumulauit. Quòd si montium aditus & adscensus ad hanc iuuat cogitationis sublimitatem, non possumus non fateri rectissima eorum fuisse instituta, qui montes ad sacrificia & orationes delegerunt. Iam videtur nobis & ipsa natura dictare, ea Deo adorando loca esse convenientissima, quę quā maxime ad cælum Dei domicilium accedunt. Christus orationem, quam nos docuit, sic exorditur, vt mox cęli faciat mentionem, & in eo patrem nostrum dicat habitare; quod & illi prisci rituum sacrorum magistri externo adscensus labore monuerunt, vt nimirum in mentem veniret, omnia nostra vota ad cęlestem vitam contendere debere. Vt verò quod dicimus illustri doceamus exemplo, recordemur quò primum loco post diluuium sacrificari Nochus pater omnium gentium. Sed dici potest id necessitatis fuisse, vt in montibus Ararath quando in illis arca quieuisset, immolaret: audiamus quid Abrahamo Deus præceperit. *Tolle, inquit, filium tuum unigenitum quem diligis Isaac, & vade in terram visionis, atque ibi offeres eum in holocaustum super vnu montium quem monstrauero tibi.* Vide, rogo, quali sacrificio qualis locus præscribatur. Quidan nō in monte Oreb Deus Mosi apparuit: an non in eodem iussus est sacrificare simul ac populum ex Ægypto eduxisset? Iam quis locus Dei & Mosi colloquio ad religionem & remp. Israëlitarum cōstituendam electus est? nōne mons Oreb siue Sinai? Quocirca vt Deo colloquamur, quod inter orandum facimus, montem adscendamus, quò corporis adscensu animus ad ascendendum ad patrem, qui in cęlis est, incitetur. Plurima possem exempla adferre, quibus hanc priscam consuetudinem docerem; sed in re clara frustra pluribus agerem. Ex vno Michę loco apertissime discas, nō solum in mōtibus olim homines Deo sacrificare consueuisse, verum etiam ab hac prisca consuetudine montes pro sacrificiis aliquando in orationem venire. *Et erit, dicit vates, in nouissimo dierum mons domus Domini, preparatus in vertice montium, & sublimis super cales, & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multa, & dicent, Venite adscendamus ad montem Domini.* Hęc ille, & alia eodem spectantia, quibus docet Deum oblaturum hostiam suam in monte Sion, & illud sacrificium fore apicem & summam omnium sacrificiorum, quò nimirum tanquam ad verticem suum summum omnia priscorum sacra referre bantur.